ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 2/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Superintendente do Patrimônio da União em Santa Catarina, solicitando as
seguintes  informações.  1)  Existe  algum  plano  no  sentido  de  coibir  as  invasões  e  depredações  ao
casarão  Nelson  Seára  Heusi  (antiga  sede  da  Polícia  Federal  em  Itajaí,  localizado  na  Rua  XV  de
Novembro,  número  348)  que  se  encontra  atualmente  abandonado?  2)  existe  alguma  destinação
prevista para o imóvel? 3) é possível que o imóvel seja oferecido a prefeitura de Itajaí para sediar o
Conservatório  de  Música  Popular  de  Itajaí  Carlinhos  Niehues  tendo  em vista  manifesto  interesse  da
Fundação Cultural de Itajaí, da classe artística itajaiense e da população em geral?

JUSTIFICATIVA:

O Casarão Nelson Seára Heusi encontra-se em estado de abandono desde a transferência da sede da
Polícia Federal de Itajaí e devido a isso vem sendo alvo de invasões e depredação. Faz-se necessário
ações de governo para que seja preservado este importante ícone da arquitetura e história itajaiense.
Adicionalmente, existe interesse manifesto por parte da fundação cultural de Itajaí, dos artistas e da
população em geral, conforme anexo, para que o imóvel sedie o Conservatório de Música Popular de
Itajaí  Carlinhos  Niehues,  escola  pública  de  formação  em  música,  que  existe  em  Itajaí  há  14  anos,
atendendo anualmente 300 alunos, e não possui sede própria.
Diante do exposto, solicitamos informação acerca da destinação do imóvel e possibilidade de cessão ao
município.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JANEIRO DE 2021

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT